**Sed dubitatur** quia d̄r cōiter oleūz lixiuio mi-  
scibile eē: z̄ tamē lixiuū est hūi-  
dum nō lubricū. ¶ R̄ndetur q̄ si oleū miscet̄ lixiuio: B  
est: quia lixiuū p̄pter suā siccitatē enapozare facit partes  
aereas. sic aut̄ nō facit aqua aut vinū: quia tantā siccitatē  
nō habz̄. Ideo necesse est oleūz supernatate aque z̄ vino.  
¶ Intelligēdū q̄ cum d̄r vinū misceri aque: aut oleū lixi-  
uio. illud ē itelligēdū de mixtiōe ip̄proprie d̄cā: aut de mix-  
tiōe t̄m̄ virtuali. sicut enī nō miscet̄ elm̄ elemēto mixtiōe  
totali. ita nec mixtū mixto: neqz̄ elemēto: q̄m semper vnū  
eorū corrumpit̄ corruptiōe completa: sed d̄r mixtū misce-  
ri mixto aut elemēto. solū virtualr̄ rōne formarū elemen-  
torūz que sunt in mixto. ipsa enīz forma mixti corrumpit̄  
remanētibus formis elemētorū. non ergo mixtū in eo q̄  
mixtū miscet̄. ex quo corrumpit̄ corruptiōe completa: taz̄  
ex parte sui: q̄ ex parte sue forme: sed d̄r misceri iquantūz  
cōtinet formas elementorū. tāqz̄ partes sui que manēt in  
potentia in mixto generato. sicut pus sunt in po⁹ in mixto  
corrupto. Ex p̄dictis sequit̄ q̄ sicut due aque nō faciūt ve-  
ram mixtionē: sed t̄m̄ compositionē. Ita nec duo vina: p̄z  
q̄ mixtio nō fit ex his que sunt eiusdē rōnis cum nūqz̄ ex  
talibz̄ resultet vnū cōmune mediū alterius ratiōis. modo  
oēs aque sunt eiusdēz sp̄ei. Et omnia vina sunt eiusdē spe-  
ciei. .i. substantialis z̄ essentialis cū nō differāt nisi ex parte  
accidentii. oēs enī homines sunt eiusdē speciei specialissi-  
me nō obstāt q̄ aliqui sint albi: z̄ aliqui nigri: aliḡ rubei:  
aliḡ pallidi. ita omnia vina sunt eiusdē sp̄ei specialissime.  
nō obstāt q̄ aliqua sunt alba z̄ aliqua nigra: z̄ aliqua dul-  
cia: z̄ aliqua agrestia vel amara. cōsimilr̄ dicatur de oleo:  
q̄ oleūz nō miscet̄ oleo mixtiōe p̄prie d̄cā. ex quo oīa olea  
sunt eiusdē rōnis z̄ eiusdem sp̄ei sp̄alissime.

¶ Quando autē alterūz solū passiuum erit: aut  
vehemēter: hoc aut̄ valde parūz: aut nihil am-  
plus mixtū ex ambobus aut parūz q̄b̄ contin-  
git circa stannū z̄ es.

¶ Quedam enim balbutiuntur adinuicē z̄ epa  
foterizant.

**Quarta** deo bene proportionata in acti<sup>o</sup> et passi<sup>o</sup> sunt bene miscibilia. p<sup>o</sup> q<sup>o</sup> disproportionata in acti<sup>o</sup> et passi<sup>o</sup> sunt male miscibilia: nō enī est mixtio nisi vbi vnū miscibiliū est multū actiuū: et aliud modicū actiuū: qm̄ multuz actiuū corrumpit modicū actiuū in sui naturā: vel alterius ipso remanēte. ideo ex illis nō fit mixtio. Nō etiā est mixtio nisi vbi vnū miscibiliū est valde passiuū. et reliquum male passibile ppter multā resistētiā. et si est aliqua mixtio. illa est valde modica. v. g. stannuz et es nō miscēnt iuicem: et si miscētur hoc est valde difficile et in modica parte: quia stannū est valde passiuū et nō es. Et q<sup>o</sup> hoc sit verum. ostēdit p<sup>o</sup> a simili di. q<sup>o</sup> ita cōtingit de ere et stanno sicut de lris apud balbutiētes. hi enī vnāz lram bene pferunt: et aliā nō bene proferūt. et anticipātes lras proferūt scōam anteq<sup>o</sup> proferāt p<sup>o</sup>mas. sicut ergo cōiungūtur lre in ore balbutiētiū: quia vna bene plata: alia quasi euanescit. sic cōiungūtur stannū et es: quia euanescente stanno es manet: et qd̄ dcm̄ est de stanno et ere: intelligenduz est de q<sup>o</sup> buslibz miscilibus: quozū vnū est multū. aliud vero parum. Le. lras. (Quādo autē alterū erit solū passiuū vehementer hoc). i. aliud miscibiliū (valde parū) necesse ē (aut nihil amplius mixtū ex ambobus. aut parū qd̄ ptingit circa stannū et es. quedā enī balbutiūtur adinuicē). i. verba in ore balbutiētis (anticipātia sunt) que deberent esse posteriora.

**Uidētur enim qualiter et mixta remisse.** Et enī alteruz quidē susceptibile: alteruz autem species qd̄ in his contingit: stannū enī vt passio aliqua sine materia eris pene euanescit mixtum omne colorans soluz. Idez autē hoc contingit in alijs.

**Sed circa pbatōem pclusionis p<sup>o</sup>bus soluit vnū dubiū pole fieri.** posset enī aliqs istare pbās es et stannuz bene misceri non obstāte uehementia passibilitatis stanni liquefacti: qm̄ post actiōem eozūdem iuice: aut ignis in illa. videmus es esse coloratū colore stanni: qd̄ nō ptingeret vbi i ter es et stannū esset perfecta mixtio. **Respōdet p<sup>o</sup>bus:** q<sup>o</sup> sunt aliquāl<sup>r</sup> mixta: sed paruz: quonīā in eis stannū est sicut forma: et est aq<sup>o</sup> subiectuz: stannū enī imixtuz erit efficitur sicut forma et passio eris. ipsuz autē es efficitur tanq<sup>o</sup> materia stanni: quia modicuz ibi manet de suba stanni: et quasi euanescit totuz stannuz. dī autēz quasi: quia nō euanescit totuz stannū oino: neq<sup>o</sup> euaporat penitus materia eius: sed aliqd̄ manet colorās ipsum es. i. aliqua pars stanni in partib<sup>o</sup> porosis ipsius eris. **Ecce q<sup>o</sup> hic nō est mixtio proprie cum remaneat in actu totuz es: et etiā aliqua pars stanni.** alia autēz simplr corrumpit: neq<sup>o</sup> manet in potētia mixto. Le. lras. (Uidētur autē qualiter). i. aliquāl<sup>r</sup> esse mixta paruz es et stannuz (et vt alterū). i. es (susceptibile quidē). i. se habere per modū subiecti (alterū autēz). v. g. stannū (species fit) et forma ipsius eris (q<sup>o</sup> et in his cōtingit. stannuz enī vt passio aliqua sine materia ens pene euanescit: et in mixtū). i. sine mixtione recedit (colorās soluz. id autē cōtingit et in alijs) miscilibus: quozū vnū est vehementer passiuū: et aliud paruz. **Notādum q<sup>o</sup> si es posset ita cito liquefieri: sicut stannū. et possz eque bene diuidi ambo possent misceri: cū facilis distibilitas sit causa bone mixtionis.** In quo casu dico: vt supra q<sup>o</sup> illa mixtio fieret rōne formaruz eris et stanni: sed rōne formarū elementozū manētiuz taz in generato q<sup>o</sup> in corrupto: que qdēz nō diuersificātur in situ: sed coextēdūtur in eadē mā sub eadem forma mixti.

**Circa predicta** occurrūt duo dubia: quozū primum est qd̄ ē illud qd̄ diuidit

elementa in generatiōe mixti: **Respōdet q<sup>o</sup> sicut aqua et vinuz se diuidūt suis grauitatibus per motū localem: et ignis diuidit ligna per motū alteratiōis.** Ita elementa venientia ad mixturā se diuidūt per alteratiōem: ac etiā p<sup>o</sup> motū localem suis grauitatibus et leuitatibus.

**Secundum** dubiū. cum diuisio non pcedat in infinitum vt est oñsum tam in hoc q<sup>o</sup>. 6. physicozū. ppter quid diuidūtur elementa magis in vna parte q<sup>o</sup> in alia: **Respōdet q<sup>o</sup> hoc primo est ex parte diuidētis: quonīā ipsuz diuidens necessario est difformiter applicatū partibus passi.** ideo ibi fit diuisio vbi est melior applicatio. Est etiā h<sup>o</sup> diuersitas ex parte diuisi: qm̄ iposibile est ipsuz diuisibile esse equalis resistētie in qualibz parte eius. cōseruatur qm̄z mediāte actione celi. Et quia non omnes partes equaliter distāt a celo. ideo nō omnes partes sunt equalis resistētie. lumen etiāz solis et alioz astrozū atq<sup>o</sup> planetaruz ifluit difformiter in miscibilia: quia fortius in vna q<sup>o</sup> in alia. si enīz ifluit radio recto: tunc fortius fluit in propinquū q<sup>o</sup> in remotum. et si radio reflexo: tunc prope reflexiōem fortius ifluit: et distanter a reflexiōe debilius.

**Manifestū igitur ex his que dicta sunt q<sup>o</sup> est mixtio. et quid est mixtio: et quare est: et q<sup>o</sup> sunt miscibilia entiuuz: quonīāz sunt quedā q<sup>o</sup>si passiuā abinuicē et bñ determinabilia et bñ distibilia.**

**Ista est secūda pars huius capli.** In qua philosoph<sup>o</sup> epilogando circa determinata respōdet ad primā questionē querentē quid est mixtio. quadruplr igitur p<sup>o</sup>bus epilogat. et p<sup>o</sup>mo circa omnes questiōes tactas di. q<sup>o</sup> ex determinatis est manifestū q<sup>o</sup> est mixtio. et quid est mixtio. et quo modo fit mixtio: et que sunt miscibilia. Necesse est enī mixtionē esse: quonīāz sicut qualitates prime sunt dispositiōes quibus materia recipit formas elementozū. Ita forme elementozū sunt dispositiōes quibus materia recipit formas mixtozū. Ideo determinata prima questione. vtruz mixtio sit. faciliter determinabitur secūda. dicēdo q<sup>o</sup> mixtio est cōuersio miscibiliuz in vnum cōmune modū: et hac determinata sciatur quo modo fit mixtio. v. g. miscilibus adequatis in potētia et virtute. et cōsequenter habebit<sup>o</sup> determinatio vltime questionis: cū queritur que sunt miscibilia. dicēdo q<sup>o</sup> illa miscibilia que sunt iuicēz actiua et passiuā bene terminabilia termino alieno: et bene diuisibilia. Et notanter dicitur bene diuisibilia et bene terminabilia termino alieno: quia que nō sunt bene diuisibilia nō sunt bene miscibilia. et que terminātur termino proprio nō sunt miscibilia: vt lapides et ligna: plante et animalia. Le. lram. **Manifestum igitur ex his que dicta sunt: et q<sup>o</sup> est mixtio: et quid est mixtio (et qualiter ē). i. quo modo fit mixtio (et que miscibilia entiuuz: quonīā sunt quedā passibilia adinuicē et bene terminabilia) termino alieno et nō proprio (et bene diuisibilia)**

**Hec enīz neq<sup>o</sup> corrupta esse necessarīū quando mixta: neq<sup>o</sup> ad huc simpliciter eadē esse que prius. Neq<sup>o</sup> compositionē esse mixtionē eozū neq<sup>o</sup> ad sensum.**

**Secūdo epilogat p<sup>o</sup>bus circa mixtionem di.** q<sup>o</sup> manifestum est ex dictis mixtionēz non esse generationem: neq<sup>o</sup> corruptionē: neq<sup>o</sup> compositionem neq<sup>o</sup> tm̄ apparentiā ad sensum: quoniam in mixtione non simplr corrumpuntur miscibilia. neq<sup>o</sup> simpliciter manent: q<sup>o</sup> tunc non esset mixtio: sed aliquo modo manent. v. g. in potētia: et aliquo modo corrumpūtur: quia non manent in actu: non etiāz mixtio est generatio mixti: aut alicui<sup>o</sup> miscibiliū: quia mixtio est

## De generatione

causa generationis mixti: non igitur est generatio illius. et per se non est generatio alicuius miscibiliu ex quo omnia miscibilia corrumpuntur corruptioe incompleta loquendo de miscibilibus que sunt composita naturalia. Item mixtio non est compositio cum non sit iuxtapositio minimorum secundum quantitates: neque secundum formas. neque secundum sensum ut patuit. aliter non quilibet pars mixti esset mixta: non etiam est tamen apparentia secundum sensum: ut contingit in mixtionibus artificialibus: sed est vera mixtio per unionem omnium miscibiliu absque distinctione situs. Le. lras. (Dec enim) miscibilia (neque corrupta esse) penitus (est necessarium) quando sunt mixta: neque adhuc eadem simpliciter esse. i. in actu est necessarium (neque compositionem quidem esse mixtionem eorum) miscibilium contingit (neque ad sensum) tamen est mixtio.

**S**ed est miscibile quidem quodcumque bene determinabile ens: passivum fuerit et activum et tali miscibile est: ad omnium. n. miscibile.

**T**ertio philosophus epilogat circa ipsa miscibilia dicit quod quilibet est miscibile: quia non est celus: nec lapis: neque homo: sed tamen illud quod est bene terminabile termino alieno: et est activum et passivum: neque quodlibet miscibile est cuilibet alteri miscibile: sed tamen illi quod potest facere mixtum omnium: et eiusdem rationis per totum. sic quod quilibet pars mixti sit mixta. ideo colores et saporibus artificibus non bene miscetur: quia non quilibet pars mixti in eis est mixta: sed videatur esse mixta. Le. l. (Sed est miscibile quidem quodcumque bene determinabile ens passivum fuerit et activum: et tali miscibili) quod (est ad omnium) aliud quod est etiam faciens mixtum per totum.

**M**ixtio autem est miscibilium alteratorum unio.

**Q**uarto et ultimo epilogat philosophus circa diffinitionem mixtionis. dicit mixtio est unio miscibilium alteratorum. non enim dicit generatio: quia non generatur miscibilia: neque dicit miscibilium corruptio: quia corrupta secundum hoc non miscentur: sed dicit alteratorum ad denotandum miscibilia: non esse corrupta simpliciter: sed bene alterata. ita quod qualitates illorum remissae sunt per alterationem: non autem forme substantiales miscibilium remissae sunt neque corruptae: sed dicitur in diffinitione unio miscibilium alteratorum: ut diffiniatur mixtio per suum genus: et per suam differentiam. Mixtio enim est de predicamento relationis: sicut unio et compositio. non est ergo mixtio aliqua generatio vel corruptio: sed est relatio includens in sua ratione generationem mixti: et corruptionem miscibilium: et quia non includit generationem: ut generatio est: neque corruptionem: ut corruptio est. propterea dicitur quod mixtio est unio miscibilium alteratorum unio igitur est genus: cum omnis mixtio sit unio: et non e contra: sed miscibilium alteratorum est differentia per quam mixtio differt a generatione et corruptione: ac etiam a compositioe et iuxtapositione. Le. lram (Mixtio autem est miscibilium alteratorum unio)

### Notandum

de unione elementorum in mixto fuerunt quatuor opiniones. Quarum prima fuit Avicenna. per se sufficiens: quam recitat Lament. tam hic quam 3. celi. et ea improbat. dicit enim Avicenna quod elementa sunt in actu in mixto secundum suas entitas absque aliqua corruptione elementorum. et absque aliqua remissione formarum substantialium. sic quod in mixto est dare partem que actu est ignis: et partem que est actu aqua: et partem que est actu terra: et partem que est actu aer: non tamen se invicem penetrant iste partes: sed distinguuntur loco: quorum distinctio propter insensibilitatem et parvitatem non apparet. quando. n. elementa veniunt ad mixtionem per divisionem suarum partium materie continuantur: et forme continuantur: et sicut non se invicem penetrant materie: ita nec forme: sed sunt extra se invicem: sicut particule aque et vini in vitro. Contra hanc opinionem arguit Lament. 3. ce. inferens quatuor inconuenientia. Primum est. nullum

compositum ex elementis est unum in actu: quoniam illud non est unum in actu: quod est tamen unum unitate contactus vel continuationis: sed omne compositum ex elementis est tamen unum unitate contactus vel continuationis. v. 3. eltorum. per Avicenna. igitur. Et confirmatur: quod ex pluribus existentibus in actu non fit aliquid unum in actu ut declaratur. 7. metaphysice. si ergo elementa sunt actu in mixto. sequitur quod ipsius mixtum non est aliquid unum in actu. (2. in) inconueniens est quod nullum mixtum differt in substantia ab elementis: sed tamen in accidentibus quoniam generatio mixti non est generatio simpliciter: sed secundum quid cum forma mixti sit accidentalis adueniens enti in actu. data opinione Avicenna. (3. in) inconueniens quod mixtum compositum ex elementis non habet aliquam unam formam per quam dicatur unum essentialiter et per se: sed est plura essentialiter. v. 3. aggregatum ex elementis. (4. in) est: quod non quilibet pars quantitativa mixti est mixta: quia nullum elementum existens in mixto est mixtum: neque quilibet pars quantitativa lapidis est mixta: cum necessario assignentur infinite partes quantitativae lapidis. quarum nulla continet omnia elementa. si elementa loco distinguuntur in mixto: ut asserit Avicenna. Sed in speciali arguit. Quoniam data illa opinione sequitur quod lapis aut ferrum positum in aqua. statim corrumpere. Quis est contra experientiam: et per se nota: quod aqua statim deberet corrumpere ignem extrinsecum in lapide vel in ferro cum sibi contrariet. et eadem debite applicet: ut supra illud habeat proportionem maioris intensitatis. imo sequitur quod nullum compositum ex elementis possit notabili tempore durare: quoniam elementa si sunt in actu in mixto deberent moveri ad loca sua. (5. in) sequitur quod in generatione colorum: odorum et saporum qualitates prime deberent esse distincte secundum situm. et inter colores extremi in generatione mediorum colorum: quod est falsum: quia tunc tales qualitates non essent forme simplices: sed mixte ex partibus diversarum rationum. (6. in) Secunda opinio fuit Lament. 3. ce. quod forme substantiales elementorum non corrumpuntur secundum totum: sed remittuntur et corrumpuntur secundum partem: et ex collectione illarum sic diminutarum et remissarum pervenit forma mixti: sicut cum albedo et nigredo admiscuntur: sicut ex eis colores medii. inquit ipse: neque habet pro inconuenienti formas substantiales elementorum suscipere magis et minus: quia dicit hoc illis contingere propter imperfectionem earum: cum suum esse sit medium in accidentia et formas perfectas. participat igitur naturam accidentium in hoc quod intendunt et remittuntur et participat naturam formarum substantialium perfectarum in eo quod denominantur substantialiter et simpliciter: sicut ille corrumpuntur. ergo inquit Lament. forme elementorum secundum partem: quia aliter manerent actu in mixto: non autem corrumpuntur secundum totum: quia aliter prima materia reciperet primo et essentialiter omnes formas: et non reciperet formas mixtorum mediatis formis elementorum: quod est falsum. (7. in) Contra istam opinionem arguit primo sic. si intensio et remissio formarum substantialium elementorum. sequitur intensioem et remissionem qualitatum primarum: ut dicit Lament. sequitur mixtum generatum ex elementis esse elementum. Quis est impossibile. Et probatur consequentia. Nam in generatione lapidis manet frigiditas terre: et siccitas eiusdem denominans lapidem esse actu frigidum. et actu siccum. igitur per idem manet forma subtilis terre denominans lapidem esse terram. (8. in) Secundo sequitur aliquid esse corpus generabile et corruptibile: quod non est mixtum nec elementum. Quis est impossibile. et probatur nota ponendo quod in pedali aeris sit corrupta caliditas usque ad gradum medium. et sit introducta frigiditas usque ad eundem gradum. sic quod latitudines sint equales et in eodem subiecto primo consimiliter remittatur humiditas usque ad gradum medium: et introducatur alia medietas latitudinis siccitatis. et sequitur illud pedale non esse mixtum: quia non habet formam mixti: nec etiam elementum: quia non est calidum: nec frigidum: nec humidum nec siccum. (9. in) Item sicut ex 4. elementis generatur aliquid quod non est elementum. quod in materis elementorum coextenduntur forme omnes substantiales elementorum. ita in casu

Unde quid sit mixtio

Unde 4. opiniones  
p. opi.

isto: cū in materijs duozū elementozū coextēdatur forme illozū: sicut qualitates p̄me. ex his nō debz ḡnari elm̄: nō etiā mixtū: quia illud nō p̄poneret ex quatuoz elementis. **¶** Tertio sequitur q̄ forma mixti est itēnsibilis et remissibilis: quia sicut forma elemēti recipit in materia mediāte qualitate p̄ma itēnsibili et remissibili. ita forma mixti recipitur in mā p̄ma mediāte forma elemēti itēnsibili et remissibili: et sicut forma elemēti determinat sibi naturalr̄ q̄litate p̄mā itēnsibile et remissibile. ita forma mixti determinat sibi naturalr̄ aliquā qualitatē p̄mā itēnsibile et remissibile. **¶** Quarto sequitur q̄ ad subam est per se motus. **¶** p̄m. 7. p̄physicorū. Et pbatur p̄na. Nā ideo ad qualitates p̄mas est p̄ se motus. per **Az.** in loco allegato: quia habet per se contrariū: sed etiā forme substāciales elemētozū h̄nt per se contrariū si itendūtur et remittūtur: sicut qualitates p̄me. igit̄ **z̄c.** Inducūtur etiā icōtēniētia p̄tra Cōmēt. que ipse iducit cōtra **Auic.** v. 3. q̄ mixta nō differūt ab elementis in suba. sed t̄m̄ in acciō: cū forma mixti adueniat enti in actu. et p̄nter q̄ nullū compositū ex elemētis est vñū in actu: neq; vñū essentialr̄: et per se per vñā formā. **¶** Tertia opio fuit **Egidij** **R.** o. di. q̄ elemēta nō manēt in actu in mixto: neq; forme substāciales elemētozū manēt in mixto. imo penitus corrupūtur: sed manēt cōtra in mixto acciōtāl̄ et virtualr̄: q̄ in mixto manēt accidētia elemētozū. nō quidē in sumo: sed remisse: et fm̄ hoc quilibz pars mixti est mixta: q̄ in qualibz pte mixti sunt h̄s qualitates p̄me elemētozū: nō quidē in actu denominatiue et in sumo: sed in p̄o. dicunt̄ aut elemēta virtualr̄ esse in mixto inq̄tum forma mixti est v̄tus potēs facere operatōes similes operatōibus elemētozū. **¶** Cōtra h̄c opionē est exp̄sa sentētia **Az.** in toto hoc tractatu. di. q̄ non corrupūtur ambo neq; alterū: sed saluat̄ v̄tus eozū: et q̄ vna gutta vini nō miscet̄ mille amphozis aque: quia corrupit̄. et iā diffiniēdo mixtionē dicit q̄ est v̄nio miscibiliū alteratozū. arguat̄ ergo sic. Quādo ex semie generat̄ plāta: aut animal ex embriōe simplr̄ corrupit̄ semē: et oīno corrupit̄ embriō nō obstāte q̄ virtus seminis cū p̄mis qualitatibz remaneat in plāta: et virtus embriōis cū suis qualitatibz maneat in animali: et hoc ideo: q̄ forma substācialis corrupit̄. ergo elemēta simplr̄ oīno corrupūtur in ḡnatiōe mixti. p̄pter corruptiōem formarū substācialiū nō obstāte q̄ virtutes et qualitates elemētozū maneat in mixto. **¶** Itēz dicit̄ p̄s q̄ miscibilia manēt potētia in mixto. sic q̄ rursus possunt redire: aut igit̄ per illā potētia possunt redire eadē numero: aut eadē specie. si eadē numero. igit̄ forme substāciales elemētozū nō sunt corrupte in ḡnatiōe mixti. si eadē specie. igit̄ per idē aqua et ignis manēt p̄o in aere: quoniam aer generat̄ ex illis. patz̄ p̄na: quia ex aere potest generari ignis et aqua eiusdē sp̄ei cū igne et aqua corruptis: sed illō p̄ns est p̄tra itentiōem p̄hi: q̄m̄ tūc duo elemēta vere miscerētur ad ḡnatiōem tertij elemēti: qd̄ est impossibile: neq; tūc ignis et aqua corruperet̄ simplr̄: qd̄ est falsum. et p̄z cōsequētia. per **Az.** di. q̄ ea que sic manēt in p̄o in generato nō corrupūtur oīno. **¶** Itē p̄mo ce. dicit̄ p̄s q̄ mixta mouētur ad motū elemētozū dominantū in eis. Quero igit̄ qd̄ est p̄ncipiū motus lapidis deorsuz: aut forma elemēti: aut forma lapidis: aut grauitas terre. si forma elemēti. habetur itentū. si forma mixti frustra dixit̄ p̄s mixtū moueri ad motū elemēti dominantis in eo. Si grauitas est p̄ncipiū p̄mū et p̄ncipale: sequitur q̄ aliqs est motus localis naturalis pueniēs ab intrinseco: cuius natura nō est p̄mū p̄ncipiū. **¶** Diffōnē nature datā a p̄ho. z. p̄physicorū: et patz̄ p̄na quia nō est p̄ncipiū p̄mū illius motus natura que est mā: neq; natura q̄ est forma. **¶** Itēz. z. p̄physicorū **Az.** diffiniēns mā dicit. materia est illud ex quo fit aliqd̄ cum isit: et exemplificat de lris respectu sillabaz. et de ere respectu

statue: et de elemētis respectu mixti. si igit̄ materia est in eozū: cuius est materia: et elemēta sunt materia mixti. igit̄ elemēta sunt in mixto nō t̄m̄ virtualr̄ fm̄ suas qualitates: quia per idē mixtū esset materia elemēti: sed formalr̄ fm̄ formas substāciales. **¶** Sed rōnibus arguit̄. et p̄mo sic. impossibile est q̄ forma terre corrupatur nisi alicuius sue dispositionis medietas sit corrupta: s; cuiuslibet dispositionis forme terre plusq; medietas remanet in lapide. igit̄ forma terre est cū forma lapidis. tenet p̄na cū maiori nō soluz de forma terre: sed etiā de alijs elemētis. minor autē est euidēs: q̄m̄ dispositiōes naturales terre sunt siccitas et frigiditas: grauitas et dēsitas. cōstat autē quilibz istarū in magna p̄portioe esse in lapide vltra gradū mediū. Et cōfirmatur. nā terra aliq̄n ē calida et humida absq; corruptiōe sue forme. igit̄ minus corrupitur forma terre in ḡnatiōe lapidis ex illa manētibus suis dispositionibus in tāta itēnsione et excellētia in lapide. **¶** Scdo sic. maior est alteratio iter elemēta pro ḡnatiōe elemēti: q̄ pro ḡnatiōe mixti. cū maior sit alteratio extremi ad extremū: q̄ extremi i mediū. igit̄ aliqua forma elemēti manet cū forma mixti. pbatur p̄na. ponēdo q̄ ignis generet̄ ex aqua alterata ad gradū caliditatis et siccitatis vt. 8°. Et q̄ aliqd̄ mixtū generet̄ ex aqua cōsimilr̄ alterata ad gradū vt. 5. et arḡ sic. forma aq̄ manet cum caliditate et siccitate vt. 6. in ḡnatiōe elemēti. igit̄ per idēz in ḡnatiōe mixti: sed mixtuz ḡnatur ex aqua sub calitate et siccitate vt. 5. vt suppositū est. igit̄ **z̄c.** **¶** Et si arguit̄ q̄ per idē pbaretur aqua in actu posse manere cū mixto. negat̄ p̄na: quia plura corpora nō possunt siml̄ eē: bene autē plures forme substāciales cū simul sint forma sensitua et intellectua in homine: vt colligit̄ de mente p̄hi et Cōmēt. 3. de anima. **¶** Tertio sequitur q̄ mixtū est eq̄ corpus simplex: sicut elemētū. p̄ns est falsuz. et p̄z p̄na: si mixtum nō componit̄ nisi ex materia et vna forma substāciali. **¶** Nec valz rōnō cōmunis di. q̄ ideo mixtū est cōpositū q̄ elemētū: q̄ determinat sibi quatuor qualitates p̄mas. elemētū autē solū duas. Nā accidētia nō sunt de compositione substāciali mixti vel elemēti. ideo habere plura vel pauca acciō nō facit maiore vel minore compositionē. deinde tota s̄pera elemētozū esset corpus mixtū: q̄ determinat sibi naturalr̄ quatuor qualitates p̄mas. **¶** Quarto sequitur q̄ ex duobus t̄m̄ elemētis possz generari mixtū. p̄tra determinationē p̄hi. z. huius. di. q̄ generabit̄ aut alterū illorum aut 3<sup>m</sup> elemētuz. et p̄z p̄na: q̄ in duobz elemētis inueniunt̄ quatuor qualitates p̄me remisse faciētes p̄ forma mixti. imo sequitur q̄ ex vno t̄m̄ elemēto possz generari mixtum: qd̄ est cōtra diffōnē de mixtiōe. di. q̄ mixtio ē miscibiliū alteratozū v̄nio. et p̄z p̄na: quia actiōe celi due qualitates vni elemēti possunt remitti. et alie due introduci faciētes pro forma mixti. **¶** Quarta opio fuit **Burlei.** di. q̄ elemēta nō manēt actu in mixto: neq; forme substāciales elemētozū manēt in mixto: neq; etiā qualitates elemētozū manēt simul in mixto: q̄ nō est possibile in eodē subiecto simul eē caliditate et frigiditate: neq; humiditate et siccitate: nō etiā grauitate et leuitate: neq; raritate et densitate: q̄ cōtraria nō sunt simul in eodē subiecto: sed maxie distāt. cōcedit autē q̄ elemēta manēt virtualr̄ in mixto. ita q̄ ex elemētis generat̄ mixtū virtualr̄ cōtinēs omnia elemēta iquātuz pot̄ facere easdē operatōes quas faciūt elemēta. et hoc videt̄ sonare textus **Az.** di. q̄ neq; simplr̄ manēt: neq; simplr̄ corrupunt̄: saluat̄ autē virtus eozū. **¶** Contra istaz opionem procedūt omnia argumēta facta cōtra alias opi. **¶** Tamē in speciali nō videt̄ verū: q̄ mixtū ideo cōtinēt virtualr̄ oia elemēta: quia potest facere operatōes oium elemētozū. cū nullū mixtū pot̄ pducere aliquā qualitatē p̄mā in sumo: et multa sunt mixta que non possunt pducere aliquod elemētū. quodlibz autē elm̄ est

3<sup>a</sup> opi.

4<sup>a</sup> opi.

## De generatione

aptum natū pducere elemētuz: & aliquā qualitatez p̄mā  
in summo. Deinde nō est verū q̄ contraria nullo mō stēt  
siml: quia l3 nō sint actu in eodē subiecto p̄mo: tamē sunt  
potentia. sic q̄ ambo sunt in potentia: aut vnū est in actu:  
& alterū est in potentia. si enim latitudines qualitātū assu-  
gnant per numez octonariū. dicēduz q̄ in eodē subiecto  
p̄mo est caliditas vt. 4. & frigiditas vt. 4. sed dicūtur po<sup>a</sup>  
in subiecto illo: q̄ neutra illarū denominat illud esse cali-  
dum vel frigidū: sed ambe simul denomināt illud eē tepi-  
dum. vbi aut in subiecto aliquo ponat caliditas vt. 6. & fri-  
giditas vt duo. caliditas d̄r esse actu in subiecto illo: quia  
denomiāt illud eē calidū. frigiditas vero ē potētia in eo-  
dē subiecto: quia nō denominat illud esse frigidū: & ē apta  
nata denominare. Et q̄ isto modo sint p̄traria i eodē sub-  
iecto simul: quadrupl̄ arguit. Et p̄mo ex parte caliditatē  
& frigiditatis: qm̄ minus calidū remittit magis calidum.  
ergo hoc est rōne frigiditatis cōiuncte. p̄z p̄ntia. cū omnis  
talis actio sit ratiōe cōtrarietatis: vt determinatuz est 3<sup>o</sup>  
tractatu. imo ignis aquā calidaz vt vnuz statim deberet  
alterare ad gradū summū caliditatis: quia nullā resisten-  
tiam haberet si nō est cōiuncta frigiditas cuz caliditate.  
¶ Itē aqua calida calefacit manū: & ferruz calidū ifrigi-  
dat: q̄ non cōtingeret nisi ambo d̄ria simul essent. ¶ Se-  
cūdo p̄ncipaliter arguit ex parte humiditatis & siccitatis:  
quoniā ossa animalū sunt sicca: cū sint de natura terre. p̄  
Aq. 3<sup>o</sup> de anima: & in eis ē hūiditas: quia alr non viuerent  
neq; nutrirētur. iuxta doctrinā Aq. in lib. de lon. & bre. vi-  
te: nō etiā partes taliū iuicem cōtrariarent: nisi in eis eēt  
humiditas: vt determinat p̄hus. z. hui<sup>o</sup>. ¶ Itē in corpore  
odorifero ē humiditas & siccitas. iḡr zc. aīs colligitur de  
mēte p̄hi in lib. de sen. di. q̄ odor est passio sicci digesti ab  
hūido. ¶ Tertio p̄ncipaliter arguit ex parte grauitatis &  
leuitatis: qm̄ lignū est graue. & tamen in eo est leuitas. iḡr  
tenet p̄ntia cum p̄ma parte aūtis: & scōa declaratur:  
quoniā si ponitur lignū in pfundo aque ipsuz ascēdit: & nō  
rōne grauitatis terre: quia illa nō mouet sursum: sed deor-  
sum: nō etiā ratiōe grauitatis aque. quia illa nō trahit sur-  
sum neq; deorsum in p̄prio elemēto. ergo ille motus ē ra-  
tione leuitatis aeris aut ignis. ¶ Quarto arguit p̄ncipali-  
ter rōne densitatis & raritatis. Quoniā raritas & densitas  
sunt qualitates cōtrarie p̄ntes calidū & frigidum. per Lō-  
mētatorē. 7. physicoz. Ex quo sequit q̄ vbiq; est cali-  
ditas. ibi est aliqua raritas: & vbiq; est frigiditas. ibi est  
aliqua densitas: sed in ferro ignito est aliqua caliditas. iḡr  
in eodē est aliqua raritas: & tamē ferrū ignitū est densum  
per totuz. iḡr zc. ¶ Itā est oīno determinatio Lōmēt.  
5<sup>o</sup> physicoz. di. q̄ stāt simul caliditas & frigiditas: albedo  
& nigredo. sup illo verbo Aq. illud est magis vt minus ta-  
le in quo est plus vel minus de suo p̄trario. Et p̄mo phyfi-  
corū dicit p̄hus: q̄ colores medij sūt ex extremis. & in li-  
topicozū. Albus est qd̄ est nigro ipermixtius. ¶ Dicēdū  
ergo iuxta itentōem Arist. & Lōmēt. q̄ elemēta neq; sim-  
pliciter manent: neq; simplr. i. totaliter corumpunt: ma-  
nent quidē in po<sup>a</sup> fm̄ formas substāiales: & corumpunt  
actu: quia nō manēt fm̄ compositionē forme cū materia:  
manet enī bene iherentia forme ad materiā: sed nō infor-  
matio faciēs p se vnū ex materia & forma: quonias forma  
mixti existēs in actu: & non potēialis ad vltiorē formā  
sola iformat materiā: & tollit iformationes omniū aliarū  
formarū. sic q̄ forma mixti iformat materiāz mediantū  
bus formis omniū elemētozū taz substāialibus q̄ acci-  
dentalibus: neq; distinguunt h̄s forme loco & subiecto: qz  
omnes sunt iuicē coextense in eodē loco: & in eodez sub-  
iecto: materie autez elemētozū non sunt coextense: ne-  
q; quantitates illozū: sed omnes materie faciūt vnā mām  
per p̄riuationē: & siml̄r oēs quantitates iuicem d̄riantur.